Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Edital nº 025/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,
Chefe do Departamento de Fundamentos da
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no
dia 30 / 11 /2023 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata Nº. 18, Ata Nº. 19 e Ata Nº. 20/2023 - DFE;
2. Protocolo nº. 21.248.645-0, Relatório da Banca de Progressão Docente do professor

Pierpaolo Negri, nomeada pela Portaria nº. 013/2023-DFE;
3. Protocolo nº. 21.393.108-3, Pedido de Licença Sabática do professor Luiz Carlos Faria da

Silva, relator: Alessandro Santos da Rocha;
4. Aprovação de Programa e Critérios de Avaliação da Disciplina : 10575 - GESTÃO

ESCOLAR, para o Curso de Matemática e Disciplina: 10594 – GESTÃO ESCOLAR,
para o Curso de Ciências Sociais.

5. Ciência do Relatório “Política Universitária: dados fundamentais”, professora Ana
Cristina Teodoro da Silva;

6. Evento de Extensão: Processo nº.
6.1. 1244/2023 – Referendar Relatório final: “X Multicom: Sobre o Contemporâneo”,
interessado: Rodrigo Correa Gontijo, relatora: Ana Cristina Teodoro da Silva;
6.2. 1662/2023 – Relatório Final: “II Evento de Extensão: Reflexões e Práticas
Pedagógicas”, interessada: Natalina Francisca Mezzari Lopes, relatora: Ana Cristina
Teodoro da Silva;
6.3. 1776/2023 – Relatório Final: “XXVI Exposição de Maquetes sobre História da
Educação na Idade Média: educação e cultura no Município de Maringá”, interessada:
Terezinha Oliveira, relatora: Natalina Francisca Mezzari Lopes;
6.4. 1785/2023 – Relatório Final: “II Simpósio de Pesquisa e Extensão do GEDUC –
UEM”, interessado: Mário Luiz Neves de Azevedo, relator: Pierpaolo Negri ;
6.5. 1936/2023 – Referendar Projeto Inicial: “Adaptação sensorial de ambientes para
autistas”, interessado: Pierpaolo Negri, relator: Rodrigo Correa Gontijo;

7. Projeto de Extensão: Processo Nº.
7.1. 854/2011- Alteração de Participante: “Educação e Marxismo: aproximações de
análise à luz da crítica marxiana da economia política”, ineressado. Ademir Q. Lazarini ,
relator: Maria Cristina Gomes Machado;
7.2. 3007/2021 – Ciência de Alteração: “Produção editorial feminista: teorias, técnicas e
métodos na criação de livros escritos por mulheres” , interessada: Patrícia Lessa dos
Santos;
7.3. 2537/2022 – Ciência de alteração: “Por Uma Educação Não Violenta:
Desmedicalizando os Processos Educativos”, int. Aline Frollini Lunardelli,
7.4. 248/2023 - Ciência de alteração: “ INFLUEM – Influenciadores Digitais e
Comunicação Pública da Universidade Estadual de Maringá-UEM, interessado: Tiago
Franklin Rodrigues Lucena;

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação
7.5. 1666/2023 – Ciência de alteração: “O método materialista histórico e dialético na
pesquisa em História da Educação” , interessado Marco Antonio de Oliveira Gomes,

8. Projeto de Pesquisa: Processo Nº.
8.1. 4165/2020 – Relatório Final “,interessada: Eliana Claudia Navarro Koepsel, relator:
Célio Juvenal Costa;
8.2. 4378/2020 – Relatório Final: “Metodologias Ativas no Contexto Das Políticas
Públicas Educacionais: Mapeamento Da Produção Científica” , interessada: Maria Luisa
Furlan Costa, , relator: Marco Antonio de Oliveira Gomes;
8.3. 2070/2023 – Projeto Inicial: “Qualidade Socialmente Referenciada na Educação A
Distância no Ensino Superior: Aportes Teóricos”, Políticos e Práticos” , interessada: Maria
Luisa Furlan Costa, , relator: Ademir Quintilio Lazarini;

9. PIC : Processo Nº.
9.1. 1444/2022 – Relatório Final: “Arte em mídias móveis: pesquisa e criação para
interface móvel e locativa sobre histórias orais brasileiras”, interessado: Tiago Franklin
Rodrigues Lucena, relator: Rodrigo Correa Gontijo;
9.2. 1909/2023 – Projeto Inicial “Educação e Segurança Nacional na Ditadura Civil
Militar no Brasil: A Adequação do Indivíduo aos Interesses do Capital”, interessada: Ana
Cristina Teodoro da Silva, relatora: Valéria Soares de Assis ;

10. Informes.

Maringá, 28 de novembro de 2023 .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes
- Chefe do DFE –

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

http://www.dfe.uem.br